
 

 

          проект  

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 505-5 «О признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Республики  Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 505-5 «О 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов   

Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 505-5 «О признании  

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Республики 

Татарстан» и рекомендовать Государственному  Совету Республики Татарстан 

принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета Государ-

ственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                       Л.А. Якунин  

 

 

 

 
 

 

 



Проект вносится 

депутатом Государственного 

Совета Республики Татарстан  

Л.А. Якуниным 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Республики Татарстан  

 

 

Статья 1 

 

Признать утратившими силу:  

 

1) подпункт 1 пункта 4 статьи  6 Закона Республики Татарстан от 29 ноября 

2002 года № 24-ЗРТ «О транспортном налоге» (Ведомости Государственного Совета 

Татарстана, 2002, № 11; 2003, № 7, № 11; 2004, № 11; 2005, № 11; 2006, № 2             

(I часть), № 4; 2008, № 7 (I часть); 2009, № 11; 2010, № 10 (II часть); 2014, № 3, № 6, 

№ 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1     

(часть I); 

2) абзац третий статьи 1 Закона Республики Татарстан от 26 декабря 2016 

года № 103-ЗРТ «О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан  

«О транспортном налоге» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, 

№ 1 (часть I). 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года. 

 

 

Президент  

Республики Татарстан 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Республики Татарстан»  

 

Проект закона Республики Татарстан «О признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Республики Татарстан»  разработан в 

связи с оптимизацией перечня налоговых льгот, предоставляемых на территории 

Республики Татарстан. Данная льгота действует в республике с 2006 года, т.е. в 

течение 12 лет и была направлена на поддержку организаций, осуществляющих 

передачу в лизинг  грузовых автомобилей, автобусов, произведенных в Российской 

Федерации и оснащенных двигателями, соответствующими экологическим нормам.  

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 № 302- ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» с 

1 января 2019 года движимое имущество исключается из объектов налогообложения 

налогом на имущество организаций, что приведет к снижению налоговой нагрузки 

налогоплательщиков. Таким образом, отсутствие льготы по транспортному налогу с 

1 января 2019 года не окажет влияние на финансовые результаты деятельности 

лизинговых организаций. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Республики Татарстан»   

 

№ 

п/п 
Действующая редакция Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1 Закон Республики Татарстан от 29 ноября 2002 года       

№ 24-ЗРТ «О транспортном налоге». 

Статья 6. Налоговые льготы  

4. Устанавливается льгота в размере 50 процентов от 

налоговых ставок, предусмотренных статьей 5 настоящего 

Закона, в отношении: 

1) грузовых автомобилей, автобусов, произведенных в 

Российской Федерации и оснащенных двигателями, 

соответствующими экологическим нормам не менее ЕВРО-2, 

находящихся на балансе лизингодателя и переданных в 

лизинг на срок не менее одного года, с мощностью двигателя 

свыше 150 лошадиных сил; 

2) автобусов, зачисленных в состав автомобильной 

колонны войскового типа, находящихся в собственности 

организаций, осуществляющих регулярные перевозки 

пассажиров и багажа и имеющих мобилизационные задания 

на формирование и содержание автомобильных колонн 

войскового типа. Льгота предоставляется на период 

нахождения автобусов в составе автомобильной колонны 

войскового типа. 

Статья 6. Налоговые льготы 

 

4. Устанавливается льгота в размере 50 

процентов от налоговых ставок, предусмотренных 

статьей 5 настоящего Закона, в отношении: 

1) утратил силу; 

2) автобусов, зачисленных в состав 

автомобильной колонны войскового типа, 

находящихся в собственности организаций, 

осуществляющих регулярные перевозки 

пассажиров и багажа и имеющих 

мобилизационные задания на формирование и 

содержание автомобильных колонн войскового 

типа. Льгота предоставляется на период 

нахождения автобусов в составе автомобильной 

колонны войскового типа. 

 

2 Закон Республики Татарстан от 26 декабря 2016 года      

№ 103-ЗРТ «О внесении изменения в статью 6 Закона 

Республики Татарстан «О транспортном налоге». 

Статья 1  

Внести в пункт 4 статьи 6 Закона Республики Татарстан 

от 29 ноября 2002 года N 24-ЗРТ "О транспортном налоге" 

"4. Устанавливается льгота в размере 50 

процентов от налоговых ставок, предусмотренных 

статьей 5 настоящего Закона, в отношении: 

1) утратил силу.  

consultantplus://offline/ref=DB90FEE533D35C07A3D87503C3202759B4AF6D34B3C7F2FB978827E5941137C3399872D6AFE87C22DEC1D6o8h5L
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consultantplus://offline/ref=AFCA63145601C767EF64D7D1C77F067D0FD094190613C4033FD8A98475D4450B349C3DCD7FB13C1A476F3C76d1L


 2 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2002, N 11; 

2003, N 7, N 11; 2004, N 11; 2005, N 11; 2006, N 2 (I часть),     

N 4; 2008, N 7 (I часть); 2009, N 11; 2010, N 10 (II часть); 2014, 

N 3, N 6, N 11 (I часть) изменение, изложив его в следующей 

редакции: 

"4. Устанавливается льгота в размере 50 процентов от 

налоговых ставок, предусмотренных статьей 5 настоящего 

Закона, в отношении: 

1) грузовых автомобилей, автобусов, произведенных в 

Российской Федерации и оснащенных двигателями, 

соответствующими экологическим нормам не менее ЕВРО-2, 

находящихся на балансе лизингодателя и переданных в 

лизинг на срок не менее одного года, с мощностью двигателя 

свыше 150 лошадиных сил; 

 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Республики Татарстан»   

  

 

По информации налоговых органов сумма льготы по транспортному налогу  

организациям, осуществляющих передачу в лизинг  грузовых автомобилей, 

автобусов, произведенных в Российской Федерации и оснащенных двигателями, 

соответствующими экологическим нормам, составила  за 2017 год 7,5 млн. рублей. 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Республики Татарстан » 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Республики Татарстан» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и 

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 
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